К делу 1-80/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

ст. Старощербиновская «26» сентября 2018 г.

Щербиновский районный суд Краснодарского края в составе:

Председательствующего - судьи Гардер Р.Н.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Щербиновского района Пономарева А.Н., 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Сотникова С.В., представившего удостоверение № 4783 и ордер № 756236,

при секретаре Киселевой И.И.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца и жителя 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, судимого 25.09.2017 года приговором мирового судьи судебного участка № 226 Щербиновского района Краснодарского края по ст. 264.1, ч. 5 ст. 70, ч. 4 ст. 69 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 6 месяцев с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 3 (три) года, наказание в виде лишения свободы отбыто 23.03.2018 года по отбытии срока наказание, дополнительное наказание не отбыто, судимость не снята и не погашена в установленном законом порядке, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

у с т а н о в и л:

Подсудимый ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотическое средство в значительном размере. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 

ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение растений содержащих наркотические средства, с целью личного употребления, без цели сбыта, 03.07.2018 года, точное время не установлено, но не позднее 21 часа 45 минут находясь на берегу реки Ясени в 505 метрах в юго-западном направлении от домовладения, № по 

<

адрес>, незаконно приобрел шесть кустов растения Конопля (растение рода Cannabis) содержащими в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол (все изомеры), массой не менее 45,0 гр., которые он поместил в полипропиленовый мешок и незаконно его хранил при себе, до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции при следующих обстоятельствах.

Так 03.07.2018 года в 21 час 45 минут сотрудниками полиции ОМВД России по Щербиновскому району, на берегу реки Ясени в пятистах метрах в юго-западном направлении от домовладения, № по 

<

адрес>, в рамках профилактической операции «Анаконда», был остановлен ФИО1, в руках которого находился полимерный мешок с шестью свежесорванными растениями конопля, выброшенный последним при приближении к нему сотрудников полиции. 

03.07.2018 года в период времени с 22 часов 15 минут до 23 часов 00 минут, в ходе осмотра места происшествия, на вышеуказанном участке местности, полипропиленовый мешок с шестью свежесорванными частями с характерным запахом конопли был обнаружен и изъят сотрудниками полиции.

Согласно заключения эксперта № 561- Э от 09.07.2018 года, шесть кустов растений зеленого цвета, являются растением Конопля (растение рода Cannabis) содержащими в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол (все изомеры). Масса кустов конопли, высушенных при температуре +110 градусов Цельсия, составила 45,0г., что согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером, которое ФИО1 03.07.2018г. приобрел, и хранил для личного употребления без цели сбыта.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании свою вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал полностью, в содеянном раскаялся. Об обстоятельствах совершенного им преступления, пояснил, что действительно 03 июля 2018 года в вечернее время, он пришел на берег реки Ясени в ст. Новощербиновской, для того чтобы сорвать части растений конопли для личного употребления. Сорвав растения конопли, сложил их в принесенный с собой мешок и направился в ст. Новощербиновскую. Через некоторое время увидел приближающихся сотрудников полиции. Испугавшись, что при нем обнаружат мешок с растениями конопли, откинул его от себя. После общения с сотрудниками полиции, он пояснил, что обнаруженные растения принадлежат ему и сорвал он их для личного употребления без цели сбыта. При осмотре места происшествия присутствовали понятые, ему сотрудниками полиции разъяснялись права и обязанности. Сотрудниками полиции обнаруженное было изъято, упаковано и опечатано. 

Вина ФИО1 в совершенном им преступлении, помимо его признательных показаний, полностью нашла свое подтверждение всей совокупностью собранных по делу доказательств. 

Свидетель Ф.И.О.5 в судебном заседании пояснил, что он работает в должности заместителя командира ОВППСП ОМВД России по Щербиновскому району. В рамках проводимой операции «Анаконда» им совместно со стажером по должности полицейский ОВ ФИО2 О.6, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время на берегу реки Ясени в 

<

адрес>, задержан ФИО1, возле которого был полипропиленовый мешок. Увидев сотрудников полиции, ФИО1 отбросил мешок от себя. При осмотре мешка в нем были обнаружены свежесорванные 6 кустов растений конопли. На место задержания была вызвана следственно-оперативная группа и приглашены понятые, которые участвовали при производстве осмотра места происшествия. На вопрос, что в мешке и кому он принадлежит, ФИО1 пояснил, что мешок принадлежит ему и в нем находятся растения конопли, которые он сорвал для личного употребления. Мешок, в присутствии понятых был изъят и опечатан. У ФИО1 также были произведены смывы с ладоней рук. Позже ФИО1 показал место, где им были сорваны растения конопли.

Свидетели Свидетель №1 и Свидетель №2 в судебном заседании пояснили, что они 03.07.2018 года в вечернее время были приглашены сотрудниками полиции в качестве понятых при производстве осмотра места происшествия на берегу р. Ясени в ст. Новощербиновской. По прибытию на место, там находился ФИО1, около которого на земле лежал белый мешок, в котором находилась свежесорванные 6 кустов растений конопли. Как пояснил ФИО1 данные растения он сорвал в тот же день на берегу р. Ясени для собственного употребления. Затем ФИО1 пройдя какое-то расстояние указал место, где он сорвал части растения конопля. Обнаруженный мешок с растениями конопли был изъят и упакован. Так же у ФИО1 были произведены смывы с обеих рук. Через некоторое время свидетелей приглашены к месту задержания ФИО1 при проверке показаний на месте.

Вышеуказанные показания свидетелей, суд признает достоверными и допустимыми, поскольку нет оснований не доверять им, так как они не содержат противоречий, стабильны и последовательны, согласуются между собой с признательными показаниями ФИО1.

Кроме этого, вина подсудимого подтверждается исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела:

рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный в КУСП отдела МВД России по Щербиновскому району за № 3009 от 03.07.2018 года, согласно которого 03.07.2018г. в рамках операции «Анаконда», в 21час 45 минут на берегу р. Ясени в пятистах метрах в юго-западном направлении от ст. Новощербиновской был остановлен гр. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий в 

<

адрес> в метре от которого находился полипропиленовый мешок белого цвета в котором находились свежесорванные части растения с характерным запахом конопли (л.д. 10);

протоколом осмотра места происшествия от 03.07.2018г., в ходе которого был осмотрен участок местности, расположенный в 500 метрах в юго-западном направлении от ст. Новощербиновской Щербиновского района Краснодарского края, где находился ФИО1 около которого на земле, в присутствии двух понятых был обнаружен и изъят полипропиленовый мешок внутри которого находились части растения свежесорванные в количестве 6 кустов, зеленого цвета, с характерным запахом конопли. Обнаруженные растения конопля в количестве 6 кустов, упакованы в тот же полипропиленовый мешок № и изъят, а также в ходе которого тремя чистыми ватными дисками были взяты смывы с рук гр. ФИО1, упакованные в бумажный конверт №; один чистый ватный диск для контрольного исследования упакованный в бумажный конверт №. А так же ФИО1, в присутствии понятых, указал, что 03.07.2018г. он находясь на участке местности расположенном на удалении 5 метров от места его задержания в 

<

адрес>, путем срыва 6 частей растения конопля незаконно приобрел наркотическое средство, для личного употребления, без цели сбыта (л.д. 13-19);

заключением эксперта № 561-Э от 09.07.2018 г., согласно которого: шесть кустов растений зеленого цвета, из мешка №, представленные на исследование по материалам КУСП -3009 от 03.07.2018 г., являются растением Конопля (растения рода Cannabis) содержащими в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол (все изомеры). Масса кустов конопли, высушенных при температуре 1100С, составила 45,0 гр.; смывы с рук гр. ФИО1, из конверта №, представленные на исследование, по материалам КУСП-3009 от 03.07.2018 г., содержат наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол (все изомеры), в следовом количестве, т.е. масса которого менее 0,001г. Контрольный ватный диск, из конверта №, наркотических веществ не содержит (л.д.33-38);

протоколом осмотра предметов (документов) от 13.08.2018 г., в ходе которого в ОД отдела МВД России по Щербиновскому району в кабинете № были осмотрены: полимерный мешок №, в котором находится шесть кустов растений Конопля (растения рода Cannabis) массой в сухом остатке – 39,92 гр. – которая является предметом преступления; бумажный конверт №, в котором находятся три ватных диска со следами загрязнения серого цвета, со смывами с ладоней рук гр. ФИО1; бумажный конверт №, в котором находится один чистый ватный диск - данные предметы и вещества признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (л.д. 67-72);

протоколом проверки показаний подозреваемого на месте от 27.08.2018г. в ходе которой ФИО1, в присутствии понятых, указал, что 03.07.2018г. около 20 часов 30 минут он находясь в районе р. Ясени в Щербиновском районе Краснодарского края, на участке местности расположенном на удалении 505 метров в юго-западном направлении от домовладения № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, сорвал растение конопля, для личного употребления без цели сбыта (л.д.165-169).

Вышеперечисленные письменные доказательства получены в соответствии с уголовно-процессуальным законодательством РФ.

Проанализировав в совокупности все доказательства, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО1 в совершении преступления, и что его действия квалифицируются по ч. 1 ст. 228 УК РФ, так как он совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотическое средство в значительном размере. 

В соответствии со ст. 60, ч.1 ст.62 УК РФ при назначении наказания ФИО1, суд учитывает: характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести; личность виновного; обстоятельства, смягчающее наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и условия жизни его и его семьи. 

Согласно общественной характеристике, зарекомендовал себя с удовлетворительной стороны. Замечен в злоупотреблении спиртными напитками, общественный порядок нарушает. В настоящее время нигде не работает, имеет случайные заработки. В составе 

<

данные изъяты>.

Из сообщений МБУЗ ЦРБ МО Щербиновский район следует, что ФИО1 не состоит на учетах у врача-психиатра и врача-нарколога.

Согласно заключению комиссии экспертов № 832 от 30 июля 2018 г. установлено, что ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным психическим расстройством не страдал в прошлом, в момент совершения инкриминируемого ему деяния, ко времени производства по настоящему уголовному делу и не страдает ими в настоящее время. ФИО1 мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в момент времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию. При тщательном анализе материалов уголовного дела видно, что в момент инкриминируемого ему деяния, у него не обнаруживалось также и признаков какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности. Учитывая его психическое состояние в настоящее время ФИО1 может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, давать о них показания и самостоятельно осуществлять право на защиту. В применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается. В результате проведенного обследования, в настоящее время, у ФИО1 не выявлено признаков синдрома зависимости от психоактивных веществ (наркомании) так как у него не обнаружено влечение к их приему. Поэтому он не нуждается в лечении, медицинской и социальной реабилитации по поводу синдрома зависимости от психоактивных веществ (наркомании) (л.д. 62-64).

Оценив заключение комиссии экспертов в отношении ФИО1 в совокупности с другими доказательствами, установленными при рассмотрении дела, данными о личности подсудимого, его поведением в ходе дознания и в суде, суд признает ФИО1 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности, и наказанию.

В соответствии с п.п. «г», «и» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, суд признает наличие малолетнего ребенка, признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено. Судимость по приговору мирового судьи судебного участка № 226 Щербиновского района Краснодарского края по ст. 264.1, ч. 5 ст. 70, ч. 4 ст. 69 УК РФ от 25.09.2017 года не образует рецидив преступления в соответствии с п. «а» ч. 4 ст. 18 УК РФ. 

С учетом изложенного, суд приходит к выводу, что цели наказания, в том числе исправление подсудимого ФИО1, могут быть достигнуты лишь при назначении ему наказания в виде лишения свободы.

Исключительных обстоятельств, для применения судом ст. 64 и ст. 73 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая, что совершенное ФИО1 преступление относится к категории небольшой тяжести, правовых оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

При разъяснении подсудимому прав, предусмотренных ст. 82.1 УК РФ, он отказался от добровольного прохождения курса лечения от наркомании, а также медико-социальной реабилитации, так как не считает себя зависимым и больным. 

Вид исправительного учреждения ФИО1 назначается в соответствии с ч. 1 ст. 58 УК РФ и разъяснениями Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2014 N 9 «О практике назначения и изменения судами видов исправительных учреждений».

Для обеспечения исполнения приговора, суд считает необходимым избрать ФИО1 меру пресечения в виде заключение под стражей до вступления приговора в законную силу, взяв его под стражу в зале суда.

Судьба вещественных доказательств разрешается судом в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ,

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) месяцев. 

В соответствии с требованиями ч. 5 ст. 70, ч. 4 ст. 69 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединить неотбытыю часть дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами по приговору мирового судьи судебного участка № 226 Щербиновского района Краснодарского края от 25.09.2017 года, окончательно назначив ФИО1 наказание в виде 10 (десяти) месяцев лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 2 (два) года.

Наказание в виде лишения свободы отбывать в колонии общего режима.

Дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, - исполнять самостоятельно.

Срок наказания ФИО1 исчислять с 26.09.2018 года.

Меру пресечения осужденному ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Вещественные доказательства по уголовному делу, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Щербиновскому району согласно квитанции № 641, – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденному, содержащемуся под стражей, в тот же срок с момента вручения ему копии приговора. Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья: Р.Н. Гардер